揭阳市财政局文件

揭市财行〔2019〕2 号

关于印发《市直机关政府购买服务信息

公开管理暂行办法》的通知

市直各单位:

为统一规范市直机关政府购买服务信息公开行为，明确信息

公开要求，市财政局制定了《市直机关政府购买服务信息公开管

理暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。执行中如遇有问题，

请向市财政局反映。

  - 1 -

市直机关政府购买服务信息公开管理

暂行办法

第一章  总则

第一条  为统一规范市直机关政府购买服务信息公开行为，

提高政府购买服务工作透明度，强化社会监督，体现政府购买服

务公开择优、公平竞争的基本原则，根据《中华人民共和国政府

采购法》、《中华人民共和国政府信息公开条例》、《政府采购信息

公告管理办法》（财政部第 19 号令）和《财政部 民政部 工商总

局关于印发〈政府购买服务管理办法（暂行）〉的通知》（财综

〔2014〕96 号）等法律法规和文件规定，参照《省直机关政府购

买服务信息公开管理暂行办法》（粤财行〔2019〕10 号）制定本

办法。
第二条  本办法所称政府购买服务信息，是指规范政府购买

服务行为的规章和其他规范性文件，以及反映政府购买服务活动

状况的数据和资料，包括社会力量和事业单位通过市场化方式承

接的服务事项项目信息等。
本办法所称政府购买服务信息公开，是指将有关法律法规及

本办法规定的应当公开的政府购买服务信息在指定的政府购买

服务信息发布媒体上向社会公开发布的行为。
第三条  政府购买服务信息公开应当遵循信息发布及时、内

容规范统一、渠道相对集中，便于获得查找的原则。

  - 2 -

第二章  公开范围及主体

第四条  下列政府购买服务信息应当主动公开：
（一）政府购买服务有关的行政法规、规章和其他规范性文

件；
（二）政府购买服务指导性目录；
（三）政府购买服务项目信息，包括采购项目公告、采购文

件、采购项目预算金额、采购结果、采购合同等项目信息；
（四）凭单制政府购买服务项目的实施公告、符合资格条件

的承接主体名单或范围；
（五）政府购买公共服务项目绩效目标、指标及评价验收结

果；
（六）政府采购等法律、法规和规章规定应当公开的其他信

息。
第五条  涉及国家秘密、商业秘密，以及法律、行政法规规

定应予保密的政府购买服务信息按保密相关规定办理。
第六条  政府购买服务政策制定部门是有关法规、规章、规

范性文件和指导性目录公开的责任主体，负责本部门制定的本办

法第四条第（一）、（二）项信息的公开工作；政府购买服务购买

主体是具体政府购买服务项目信息公开的责任主体，负责公开本

办法第四条第（三）、（四）、（五）项有关信息；本办法第四条第

（六）项信息的公开按照有关法律法规规章的规定执行。
第七条  政府购买服务信息公开主体对所公开的政府购买

服务信息的真实性、完整性和合规性负责。

第三章  公开渠道

  - 3 -

第八条  广东省政府购买服务信息平台、揭阳市信息公开目

录系统及有关单位门户网站为政府购买服务信息公开的有效网

络媒介。

第九条  广东省政府购买服务信息平台是本办法第四条第

（一）、（二）项信息公开的唯一网络媒介，有关信息应全面、完

整在平台公开；政策制定部门还应当在其部门门户网站同步公开

有关信息。
第十条  本办法第四条第（三）、（四）、（五）项信息应当按

如下规定确定信息公开渠道：
（一）按照政府采购有关规定属于政府集中采购目录以内和

政府采购限额以上的服务项目，应当在广东省政府购买服务信息

平台公开。
（二）按照广东省网上中介服务超市有关规定，纳入网上中

介服务超市的中介服务项目，应当在网上中介超市公开。
（三）其他项目信息应当通过公开责任主体门户网站等有效

信息发布渠道公开。
第十一条  公开政府购买服务信息必须做到内容真实、准确

可靠，不得有虚假和误导性陈述，不得遗漏依法必须公开的事项。
第十二条  公开主体除在本办法第九条、第十条规定的渠道

公开政府购买服务信息外，还可以在其他途径同步公开。在各发

布媒体上分别公开同一政府购买服务信息的，内容必须保持一

致；内容不一致的，除法律、行政法规另有规定的情况除外，以

在上述指定的政府购买服务信息发布媒体上公告的信息为准。
第十三条  应当公开的政府购买服务信息，信息公开主体应

根据工作时间需要，及时在指定媒体上发布有关信息，其中本办

法第四条第（一）、（二）项内容应于文件出台后的七个工作日内

发布。

  - 4 -

第四章  违规处理

第十四条  购买主体有下列情形之一的，由同级财政部门责

令限期改正：

（一）应当在指定媒体发布政府购买服务信息而未发布的；
（二）政府购买服务信息中有关获取文件的时间和方式明显

不合理的；
（三）政府购买服务信息中以不合理条件限制或排斥潜在承

接主体的；
（四）提供虚假信息、证明材料的，或者应当公告的信息含

有欺诈内容的；
（五）在两个以上媒体发布同一购买服务项目的信息内容不

一致的。
第十五条  任何单位和个人非法干预政府购买服务信息发

布活动的，限制政府购买服务信息发布地点和发布范围的，由省

财政厅根据《政府采购信息公告管理办法》规定责令限期改正，

依法予以警告。拒不改正的转送有关机关依法处理。
第十六条  任何单位或个人发现政府购买服务信息发布不

符合本办法有关规定的，可以向市财政局投诉和检举，市财政局

应当依法予以处理。法律法规另有规定的除外。

第五章  附则

第十七条  本办法未尽事项按照政府采购法律法规、规章和

规范性文件要求执行。

第十八条  本办法自印发之日起实行，由市财政局负责解

释。

  - 5 -

  - 6 -

                    揭阳市财政局

                    2019 年 8 月 30 日

公开方式: 主动公开

  抄送: 各县（市、区）财政局

  揭阳市财政局办公室 2019 年 9 月 2 日印发